Hæc igitur vera ratio est, cur indifferenter usurpentur apud Augustinum, esse sine gratia, esse sine fide, esse sine fide gratia, esse sine gratia quae est in fide, & similia. Et rursus pro ipsa sumantur, facere aliquid per fidem, &

Epist. 907

Lib. 87. 98

De act. 17. super Deuteronomium

Serm. 5. de verb. Apost. cap. 11.

Lib. 1. q. 23 ad Simplicianum

Lib. de grat. cap. 13.

Lib. de grat. cap. 13.

Epist. 907

Epist. 907

Epist. 907

Epist. 907

Epist. 907

Epist. 907

Epist. 907

lib. 3. ad Bonif. 7.

lib. de civ. & gent. 1. 2.

cap. 22.

lib. 1. de civ. & gent. 1. 2.

Epist. 19.

Hoc ipso ca. pite lib. 1. de statu pura natura c. 5. usque ad 12. lib. de fide iustitia amore completur. c. 22. lib. 3. 2. 2. Idem non impletur lex quia ipse iustus titulus quest. 66.

In epist. ad Galatas.

favore per gratiam, & per gratiam fidei, quem admodum superius multis testimonijs declaratum est, et huius plurimis ostendi potest. Vt in libris ad Bonifacium, quod dixerat non convertere gratiam in vitam, in eodem capite inferius dicit, sine fide gratia Christi vivere. Vt in libro de natura & gratia, quod dixerat, non potuisse Christum nomine audire, ut crederet & iustus fieret, statim adijcit, sine gratia Christi iustificari non posse. Et in eodem libro inferius, quod dicit confugere ad gratiam, mox ex apostolo dicit, concludi in fide, ubi & remittantur que male sunt, & eadem gratia vivante non sunt. Vt quod adhuc inferius cum his teruè docuisset, etiam antiquos non potuisse iustificari nisi gratia Dei per Jesum Christum, statim inde rationem petit, quia ea fides iustos sanavit antiquos, qua sanat & nos, id est, mediator Dei & hominum, fides sermone eius, fides crucis eius, fides mortis & resurrectionis eius. Quorum omnium non est alia ratio, quam quia nulla omnino in scriptis & mente Augustini est gratia, vel bene operandi vel legem naturalem servandi, & peccata tanquam impedimenta gratia vitandi, nisi illa gratia Dei que per fidem Christi petitur & impetratur. Ex quo fit ut illam sine fide habere sit impossibile, quia cum desiderare auxilium gratia sit initium gratia, ut Aug. ait, quantumdum carent homines fide, ne quidem desiderare, medum implorare possunt auxilium gratia, quia neque gratia adiutoris necessitatem sciunt quam docet fides, neque datorem eius pro ea invocare possunt: Quomodo enim invocabunt illum quem non crediderunt. Nam ut Aug. ad hoc credunt qui recte credunt, ut invocent eum in quem crediderunt & valeant facere, quod in preceptis legitimum acceperunt.

Hec quoque vera ratio est, cur apud Augustinum indifferenter usurpentur, sine fide, & sine gratia, & sine charitate homines preceptum implere non posse. Quia sicut non nisi fides est, que accipit illam operandi gratiam, ita illius gratia effectus non est nisi charitas, per quam preceptum sine reatu prevaricationis impletur. Quod quamvis Scholasticis, recentioribus maxime, valde mirum videatur, in Augustino tamen principijs est certissimum: juxta que prorsus impossibile est, ullum preceptum Dei facere, nisi ipsa precepti iustitia diligatur, quem admodum tum supra diximus, tum alibi diffusimè demonstravimus. Nam apud ipsum fixa, firma, & immobilis doctrine regula est: Quod violentia fidei spiritus sancti imperatur per quem diffusio charitatis cordibus nostris, Lex non timore plena sed amor completur. Juxta quam immobilis regula olim ante effusam Christi gratiam, NONDUM ERAT CHARITAS: qua dilectione temperet inferiora mentis, ne ad peccatum delectatione rerum temporalium traheretur. Nam ista spiritualis dilectio suspendit animum ex illa incommutabili norma iustitie, que in ipsa precepti equitate fulget, atque ita communi ac stabili gaudentem bono robustum efficit, ne deorsum ad

concupiscendas temporalium rerum voluptates, que pugnant legi dilabatur.

Ex his omnibus jam abundè manifestum esse puto, indubitatum Augustinum ad doctrinam esse quam diximus, quod infideles non solum non habeant sufficientem gratiam servandi precepta naturalia ante susceptam fidem, quod mirabili profectò exorbitatione Scholastici docuerunt, sed nullam omnino, qua vel bene vivere possint, vel naturalem legem servare, vel peccata vitare. In eius quippe principijs, fides prima est gratia, ad quam precepta per ipsam sui implendi difficultatem & minas & prevaricationes ducunt atque compellunt: utpote sine qua illa gratia operatrix, que concupiscentijs terrenarum rerum, iustitie repugnantioris resistimus ne peccemus, obtineri nequeat, ut peccatum quod vetatur ipsa iustitie dilectione vitetur.

Ex istis deinde, non minus manifestum est ad quod supra de Iudeis diximus, eos quando sub lege constituti erant, gratia faciende legis caruisse, de hac eadem gratia, que ex fide datur, inspiratque iustitie dilectionem intelligendum esse. Nam de Iudeis potissimum dicit, quod ad fidem terrendo ducerentur, & quod legis prevaricatione, dum aberat gratia, medicum implorandum esse docerentur. Nam doctrinam illam quam vis generalissimam, ex scripturis tamen que de solis Iudeis loquebantur Augustinus expressit. Legerat enim apud apostolum, Concluyit Scriptura legis omnia sub peccato ut promissio id est gratia promissa faciendi legi, ex fide Iesu Christi daretur credentibus. De quo proinde loco sic ait: Nec ipsa (lex) est gratia, & nihil ex ea recte fit sine gratia, quia non est illa que potest vivificare sed prevaricationis causa posita, ut contrarius concluderet, sub peccato, & promissio id est gratia promissa, dilectionis iustitie inspiratrix, qua sola lex fieri potest, ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Legerat & illud apud eundem apostolum, Lex pedagagus noster fuit in Christo, quo nihil aliud significatum Augustinus accepit, nisi quod lex instat pedagogi comminando atque terrendo ducat ad Christi fidem, ut per auxilium gratia precepta faciendū, peccataque vitando, terrore legis auferatur. De quo vide que latius alio in loco diximus.

Hinc igitur fit, quod quam certum est infideles, hoc est, eos qui carent fide, que gratia necessitas ad precepta faciendā agnoscat & imploratur, tam certum quoque sit, eos carere etiam gratia qua possint sine peccato precepta servare, tam certum quoque sit, Iudeos sub lege constitutos gratia non solum efficace, sed & sufficiente caruisse. Nam & ipsi in illo statu fide Salvatoris Christi, imò & fide Dei adiutoris ad bene faciendū, destituti erant, quandoquidem carnales isti homines, & sibi fiderent ad precepta faciendā, & nullius auxilium nisi suæ voluntatis opus esse crederent, & per libidinum internarum impetum qui legis prohibitionem factus erat concitator, & per ipsius prevaricationes legis ad agnoscendā fidem, & ex fide

lib. 1. de civ. & gent. 1. 2.

lib. 3. ad Bonif. 7.

Epist. 19.

lib. de fide iustitia amore completur. c. 22.

lib. 3. 2. 2. Idem non impletur lex quia ipse iustus titulus quest. 66.

In epist. ad Galatas.

ex fide gratiam, & ex gratia dilectionem iustitia dicebantur.

Qua sane in infidelibus longe certius & efficacius locum habent, utpote qui neque praeceptum Non concupisces, acceperunt aut norunt, neque praeceptorum naturalium difficultatem intelligunt, neque Deum verum quoquo modo credunt, neque liberatorem vel carnaliter venturum esse aut venisse sciunt, neque gratiam legis adiutricem vel per somnium cogitarunt. Quo fit ut gratiae dilectionis & agnoscendae & capiendae prorsus incapaces, neque per terrores atque praevaricationes legum naturalium ad fidem Christi, & ad invocandum eius adiutorium spirituale, & ad iustitiae praeceptorum dilectionem capiendae duci possint. Itaque de infidelibus Augustinus: Quando illos videmus & tam steriles eos invenimus, ut difficile nobis appareat in eis aliquid, unde duci possint ad fidem rectam ad bona opera, vel ad spem futuri saeculi. B concupiscentiam liberationis a captivitate mortalitatis scripturas nominis, quas eis dicimus. Sed quia nullam fructum in eis invenimus, avertimus ab eis faciem & dicimus, adhaec isti non capiunt, non capiunt, quia quicquid illis dixeris sinistrum & adversum habent. Et multo inferius de iisdem non credentibus Christum, quando audiant Christum & eius opera commendari: Irident, inquit, isti quasi stultos &c. Quid ergo facies? Bona Christi non cupis. Aius te implere qui adversarius est Christo. Et in alio loco tradit eos idolis esse similes, quia aures habent & non audiunt, oculos non habent & non vident. Nares habent & non odorantur. Non sentiunt illum odorem; Christi bonus odor sumus, sicut dicit Apostolus, in omni loco. Quid prodest quia naves habent & non odorantur tam suavem odorem Christi? & in alium Psalmum docet, quod in infidelibus nomine tenebrarum significatis, Oculi tuae gratia non operatur, quia homines trahuntur ut credant. Quodque mortui nihil bonum valent credere atque sentire. Ut profecto supra modum paradoxa mihi doctrina videatur, quae talibus hominibus etiam sufficientem gratiam, & qui-